HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ NÂM NUNG

Số:          /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nâm Nung, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả khảo sát thực địa các công trình, dự án có nội dung liên quan
đến ý kiến, kiến nghị phản ánh của cử tri trên địa bàn xã Nâm Nung

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Nâm Nung.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động
giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Chương trình công tác trọng
tâm năm 2025 của Thường trực HĐND xã. Nhằm xem xét hiện trạng, đánh giá về tính
cấp thiết, quy mô đầu tư và tiến độ triển khai thực hiện các Công trình, Dự án (duy tu
bảo dưỡng công trình, dự án) có nội dung liên quan đến ý kiến, kiến nghị phản ánh của
cử tri: (1) Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông từ Bon R’ cập đi Làng Cà thôn Tân
Lập, xã Nâm Nung và (2) Nâng cấp mở rộng đường Bê tông từ nhà ông Trương Văn
Hùng đến nhà ông Lý Hồng Quang, thôn Quảng Hà, xã Nâm Nung.

Ngày ngày 17 tháng 12 năm 2025, Thường trực HĐND xã chủ trì tổ chức khảo
sát thực địa đối với 02 tuyến đường nêu trên có sự tham gia của Đại diện Thường trực
Đảng uỷ; Lãnh đạo UBND xã; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã; các đồng chí
Trưởng và Phó các Ban HĐND xã  Lãnh đạo/cán bộ/công chức phụ trách chuyên môn
Phòng Kinh tế; Lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND xã.

Qua khảo sát thực địa các công trình, dự án và hồ sơ tài liệu kỹ thuật, việc giải
trình của cơ quan chuyên môn; Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả khảo sát thực
địa như sau:

1. Thực trạng các tuyến đường bê tông nông thôn
1.1. Tuyến đường nối từ bon R Cập đi đến khu vực Làng cà (thôn Tân Lập)

 - Tuyến đường được đầu tư xây dựng từ giai đoạn 2007 đến nay đã xuống cấp
trầm trọng, hình thành một số hố, ổ gà trên tuyến. Nền đường hẹp (khoảng 03m, theo
quy chuẩn cũ) đến nay không còn phù hợp theo quy chuẩn được quy định tại Quyết định
số 932/QĐ-BGTVT ngày 18/7/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Hướng
dẫn thực hiện tiêu chí về giao thông thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới/xã
nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai
đoạn 2021-2025. Do đó không đáp ứng nhu cầu lưu thông hiện nay, đặc biệt vào mùa
thu hoạch gây khó khăn cho việc đi lại sinh hoạt của Nhân dân và vận chuyển nông sản.
 - Mặt đường xuất hiện các tình trạng: nứt gãy, bong tróc, sụt lún, lề đường hư
hỏng, hệ thống thoát nước không đảm bảo.

- Tổng chiều dài tuyến đường đề xuất nâng cấp cải tạo là  > 01 km với tổng mức
đầu tư khoảng 1.435.000.000 đồng (Một tỷ bốn trăm ba mươi lăm triệu đồng) từ nguồn
phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -
xã hội vùng vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi (vốn sự nghiệp) năm 2025 trên
địa bàn xã Nâm Nung theo Quyết định số 2076/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND
tỉnh Lâm Đồng.

1.2. Tuyến đường từ nhà ông Trương Văn Hùng đến nhà ông Lý Hồng Quang
- thôn Quảng Hà, xã Nâm Nung

2

- Tuyến đường được xây dựng từ giai đoạn 2011 đến nay, hiện nay đã xuống cấp.
Bề rộng mặt đường hẹp (2,5m) không đạt theo quy chuẩn được quy định tại Quyết định
932/QĐ-BGTVT ngày 18/7/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Hướng
dẫn thực hiện tiêu chí về giao thông thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới/xã
nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/ huyện nông thôn mới nâng cao giai
đoạn 2021-2025. Do đó không đáp ứng nhu cầu lưu thông hiện nay; đặc biệt vào mùa
mưa, đường bị trũng ngập úng có chỗ nước ngập khoảng 40 cm gây khó khăn cho việc
đi lại, cũng như sinh hoạt hàng ngày của Nhân dân.
 - Mặt đường xuất hiện các tình trạng: nứt gãy, bong tróc, sụt lún, lề đường hư
hỏng, hệ thống thoát nước không đảm bảo;

- Tổng chiều dài tuyến đường đề xuất nâng cấp cải tạo là 468,5m với tổng mức
đầu tư là 874.000.000 đồng (Tám trăm bảy mươi tư triệu đồng) từ nguồn phân bổ vốn
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
Dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Nâm Nung theo quyết định số
127/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã Nâm Nung

2. Ảnh hưởng của tình trạng xuống cấp
 - Gây mất an toàn giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn;
 - Ảnh hưởng trực tiếp đến sinh hoạt, sản xuất của Nhân dân, nhất là học sinh đi
học.
 - Làm giảm hiệu quả khai thác công trình, không đáp ứng tiêu chí giao thông
trong xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao.
 3. Nguyên nhân
 - Công trình được đầu tư từ lâu, chịu tác động của thời tiết, tải trọng phương tiện
ngày càng lớn;
 - Nguồn kinh phí duy tu, bảo dưỡng không được bố trí;
 - Một số tuyến chưa được đầu tư đồng bộ hệ thống thoát nước, nền đường yếu.

4. Đánh giá tính cấp thiết đầu tư nâng cấp, cải tạo
 - Việc đầu tư nâng cấp, cải tạo các tuyến đường bê tông nông thôn tại 02 tuyến
đường trên là rất cần thiết và cấp bách, nhằm:

+ Đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân;
 + Tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội, vận chuyển hàng hóa,
nông sản;
 - Góp phần hoàn thiện hệ thống hạ tầng, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu
chí xây dựng nông thôn mới;
 - Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn xã.

5. Kiến nghị, đề xuất
5.1. Đề nghị UBND xã
- Căn cứ theo các khó khăn vướng mắc khách quan để lãnh đạo, chỉ đạo  các cơ

quan, đơn vị liên quan rà soát lại hiện trạng, đưa ra phương án, giải pháp kỹ thuật phù
hợp để thực hiện đầu tư nâng cấp, cải tạo phù hợp với nguồn vốn đầu tư, tránh gây lãnh
phí, tốn kém, hiệu quả mang lại không đáp ứng được nhu cầu của Nhân dân. Trường
hợp cần tranh thủ thời tiết đang là mùa khô, thuận lợi để triển khai thực hiện.
 - Chỉ đạo tổ chức họp các cụm dân cư tại 02 khu vực có tuyến đường đề nghị cải
tạo nâng cấp để thống nhất phương án xây dựng, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong
Nhân dân.
 - Chủ động lồng ghép, huy động các nguồn vốn (ngân sách cấp trên, chương trình
mục tiêu, xã hội hóa) để thực hiện hoàn thiện các tuyến đường nêu trên.

- Trường hợp Nhân dân không thực hiện tự giải toả, giải phóng và bàn giao mặt

3

bằng, cần sử dụng kinh phí đã bố trí đầu tư tuyến đường từ nhà ông Trương Văn Hùng
đến nhà ông Lý Hồng Quang - thôn Quảng Hà, xã Nâm Nung có sự thay đổi về quy mô,
địa điểm ưu tiên đầu tư cần thông báo, đề xuất HĐND xã điều chỉ danh mục đầu tư trong
các Nghị quyết theo thứ tự ưu tiên cấp thiết hơn.
 5.2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã chủ động phối hợp, hỗ trợ
Ban tự quản thôn Tân Lập; Quảng Hà và Nhân dân

- Phối hợp với UBND xã tổ chức họp các cụm dân cư tại 02 khu vực có tuyến
đường đề nghị cải tạo nâng cấp để thống nhất phương án xây dựng, tạo sự đồng thuận,
nhất trí cao trong Nhân dân.
 - Tổ chức tuyên truyền Nhân dân thực hiện sớm công tác giải phóng mặt bằng và
bàn giao mặt bằng cho UBND xã để tiến hành đầu tư sớm nhất có thể.

5.3. Đề nghị các vị Đại biểu HĐND xã, các Tổ Đại biểu và các Ban HĐND xã
 Tham gia tuyên truyền tự giải toả, giải phóng và bàn giao mặt bằng cùng tham
gia giám sát cộng đồng trong quá trình thi công công trình. Tuyên truyền Nhân dân bảo
vệ và sử dụng hiệu quả công trình sau đầu tư.

6. Kết luận
Qua khảo sát thực địa, Thường trực HĐND xã nhận thấy việc đầu tư nâng cấp,

cải tạo 02 tuyến đường bê tông nông thôn trên địa bàn xã là cấp thiết, cần được quan
tâm thực hiện trong thời gian sớm nhất nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội
và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân tại hai tuyến đường nêu trên.

Trên đây là báo cáo kết quả khảo sát thực địa các công trình, dự án có nội dung
liên quan đến ý kiến, kiến nghị phản ánh của cử tri trên địa bàn xã Nâm Nung của
Thường trực HĐND xã Nâm Nung.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã;
- Các ban HĐND xã;
- Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Quang

		2025-12-22T10:26:41+0700

		2025-12-22T10:34:00+0700

		2025-12-22T10:33:51+0700

		2025-12-22T10:33:51+0700

		2025-12-22T10:34:37+0700